令和５年４月６日

保護者 様

井手町立井手小学校

  校 長 中島 智幸

気象警報発表時の対応について

 春陽の候、保護者の皆様方には益々ご健勝にてお過ごしのことと、お喜び申し上げます。

 日頃は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 さて現在、気象警報・注意報は「市町村ごと」に発表されることになっています。そのため、本

校では気象警報が発表された場合の児童の登下校について、下記のようにいたしますので、ご協力

をお願いします。

なお、気象警報の発表・解除について、学校から家庭への電話連絡は行いませんのでご了承くだ

さい。

記

京都府南部・山城中部の警報発表に関係なく、

『井手町』に気象警報が発表されている場合のみの対応

① 登 校 前 に 警 報 発 表 ⇒ 自 宅 待 機

○ 午前７時現在、気象庁から『井手町』に「大雨」「洪水」「大雪」「暴風」「暴風雪」

警報のいずれか１つでも発表されているときは、自宅で待機させる。

② 午前１０時現在警報発表中 ⇒ 臨 時 休 校

③ 登 校 途 中 に 警 報 発 表

○ 可能であれば呼び戻し、自宅で待機させる。

○ 呼び戻せずにそのまま登校した場合は、気象状況を考慮して、一時学校で待機させ

るなど学校で判断し、安全に十分気を付けて下校させる。

【「気象警報発表時の緊急下校先調査」にもとづいて対応します。】

④ 授 業 中 に 警 報 発 表

○ 気象状況を考慮して、一時学校で待機させるなど学校で判断し、安全に十分気を付

けて下校させる。

※ 「気象警報発表時の緊急下校先調査」にもとづいて対応します。

※ 「井手小お知らせメール」に登録していただいている方には、一斉下校や学校

待機の予定をメール配信します。

⑤ 午前１０時までに警報解除 ⇒ 登  校
○ 午前１０時までに警報が解除された場合は、安全に十分気を付けて登校させる。

※「井手町」に気象警報が発表されているかどうかは、裏面の方法で確認してください。

※ 豪雨により、運動場から児童昇降口への登下校に支障がある場合、

正門から入り中庭を通る通学路へ変更することがあります。

気 象 警 報 ・ 注 意 報 の 確 認 方 法

方法①：地上デジタル放送のデータ放送

家庭のテレビで地上デジタル放送を受信できる場合は、NHK 総合のデー

タ放送で井手町の気象情報を見ることができます。

NHK 総合にチャンネルを合わせ、テレビのリモコンの『ｄ』ボタンを

押してください。

方法②：気象庁ホームページ

パソコンや携帯電話から気象庁の気象警報・注意報を見ることができます。

井手町の気象警報・注意報（パソコン用 URL）
http://www.jma.go.jp/jp/warn/2634300.html

方法③：防災・防犯情報メール配信システム

お手持ちの携帯電話に、京都府の防災・防犯メール配信システムを使い、

情報を得ることができます。

メール配信の手続き方法

情報を受信したい携帯電話で、以下の操作を行ってください。

① 次の Eメールアドレスに空メールを送信してください。
anzen@k-anshin.pref.kyoto.jp

② メール送信後、しばらくすると京都府から「メール受信手続」と

いう件名でメールが返信されます。

③ 引き続き登録手続きを行うために、返信されたメールの中に記載

されている「登録用 URL」にアクセスしてください。

④ 登録用 URL にアクセスすると、「京都府防災・防犯メールシステ

ム」の登録画面が表示されますので、利用規約を確認の上、該当

する操作を行ってください。

⑤ 登録が完了したら、希望した情報が発信された場合にメールが届

きます。